
DECRETO n. 12 del 28/12/2023  

 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240 

P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:   acquaro1@libero.it 

 

 

Commissione Straordinaria 

 
 

Nomina responsabile Area Tributi 

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 8 del 17/10/2023 ad oggetto “Nomina 

responsabile Area Tributi”; 

 

VISTO l’articolo 50, comma 10, del T.U.E.L., a norma del quale il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e servizi; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 109 del t.u. sull’ordinamento degli Enti locali (d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267), ai sensi del quale “nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d),possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

VISTI: 

 l’art. 16 del C.C.N.L. comparto Regioni‐Autonomie locali del 16/12/2022; 

 la dotazione organica del personale dipendente, attualmente vigente,; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art.109 prevede la facoltà del Sindaco di attribuire 

espressamente ai responsabili degli uffici o dei servizi, nominalmente individuati, le funzioni 

enumerate in elenco non tassativo dall’articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo t.u.; 

RITENUTO OPPORTUNO, tenuto conto della reale situazione di organico e delle figure 

professionali attualmente in servizio, provvedere alla nomina del Responsabile dell’Area Tributi 

nella persona della Rag. Imeneo Mariannina, a decorrere dal 01/01/2024  e fino al 31/12/2024, 

attribuendo alla stessa le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare i 

conseguenti atti aventi rilevanza esterna, nonchè tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 

107 del t.u. anzi menzionato per combinato disposto con l’art. 109 del medesimo testo unico nelle 

seguenti materie: 

 riscossioni coattive; 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:acquaro1@libero.it


 entrate tributarie; 

 servizi tributari 

 Studio legislazione tributaria ed extratributaria; 

 Predisposizione regolamenti in materia tributaria e delle entrate patrimoniali; 

 Proiezioni contabili relative alle entrate tributarie; 

 Accertamenti e controlli tributari; 

  Gestione e riscossione tributi comunali (TARI, IMU, SERVIZIO IDRICO,Imposta 

pubblicità, pubbliche affissioni, TOSAP); 

 Gestione del contenzioso e sanzioni; 

 Esame ricorsi su tributi e predisposizione istruttoria; 

 Liquidazione sgravi e rimborsi quote indebite / inesigibili; 

  Rapporti con contribuente per informazioni, disamina posizioni, contestazioni, variazioni, 

accertamento con adesione, etc.; 

 Controllo appalti di riscossione tributi; 

 Tenuta e aggiornamento anagrafe tributaria – gestione ed utilizzo banche dati; 

 Istruttorie riliquidazione, rettifiche e rimborsi tributi comunali; 

 Elaborazione statistiche tributi comunali; 

 Gestione applicazione Imu 

 Gestione delle convenzioni e dei contratti patrimoniali (canoni e ristori); 

 Gestione procedure di riscossione delle entrate patrimoniali (procedure coattive); 

RICHIAMATO il verbale del nucleo d valutazione n. 2 del 26/10/2021 con la quale si è proceduto 

ad attribuire un valore economico alle posizione organizzative, previa pesatura; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

 
DECRETA 

 Di nominare Responsabile dell’Area Tributi la Rag, Imeneo Mariannina, istruttore Direttivo 

categoria D, a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024,attribuendo alla stessa le 

responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare i conseguenti atti aventi 

rilevanza esterna, nonchè tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del t.u. anzi 

menzionato per combinato disposto con l’art. 109 del medesimo testo unico nelle seguenti 

materie: 

 riscossioni coattive; 

 entrate tributarie; 

 servizi tributari 

 Studio legislazione tributaria ed extratributaria; 



 Predisposizione regolamenti in materia tributaria e delle entrate patrimoniali; 

 Proiezioni contabili relative alle entrate tributarie; 

 Accertamenti e controlli tributari; 

 Gestione e riscossione tributi comunali (TARI, IMU, SERVIZIO IDRICO, Imposta pubblicità, 

pubbliche affissioni, TOSAP); 

 Gestione del contenzioso e sanzioni; 

 Esame ricorsi su tributi e predisposizione istruttoria; 

 Liquidazione sgravi e rimborsi quote indebite / inesigibili; 

 Rapporti con contribuente per informazioni, disamina posizioni, contestazioni, variazioni, 

accertamento con adesione, etc.; 

 Controllo appalti di riscossione tributi; 

 Tenuta e aggiornamento anagrafe tributaria – gestione ed utilizzo banche dati; 

 Istruttorie riliquidazione, rettifiche e rimborsi tributi comunali; 

 Elaborazione statistiche tributi comunali; 

 Gestione applicazione IMU 

 Gestione delle convenzioni e dei contratti patrimoniali (canoni e ristori); 

 Gestione procedure di riscossione delle entrate patrimoniali (procedure coattive); 

2) DI   DARE ATTO che la responsabilità può essere revocata in caso di inosservanza delle direttive 

della Commissione, o in caso di mancato raggiungimento  al   termine   di  ciascun  anno  finanziario  

degli   obiettivi assegnati nel Peg/Pro o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli   

altri   casi   disciplinati  dai   contratti   collettivi   di   lavoro,   ai   sensi dell’articolo 13 del 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.24/2011 nonché nei casi previsti dall’Articolo 27 del Regolamento sopra citato; 

3) DI CONFERMARE l’importo della retribuzione annua di posizione in godimento, giusto 

verbale del nucleo di valutazione n. 2/2021, tenuto conto del numero delle ore svolte dal 

dipendente sopra descritto; 

4) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Rag. Imeneo Mariannina; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo 

pretorio comunale. 

 

La Commissione straordinaria 

 
 

Dott. Campini Umberto                        Dott.ssa Lucia Fratto                                 Dott.ssa Francesca Iannò 

 

 

Per Accettazione 

Rag. Mariannina Imeneo 


